él, sino porque el Hijo se hizo hombre en el tiempo. Con ese motivo cité el testimonio apostólico: *Porque, siendo de condición divina, no consideró usurpación el ser igual a Dios*. En efecto, era igual a Dios por naturaleza, no por usurpación. A esto respondiste: «¿Quién negará que el Hijo existe en la forma de Dios? Creo que ya he expuesto por extenso que el Hijo es Dios, que es Señor, que es Rey. Y que no juzgó usurpación el ser igual a Dios nos lo enseña Pablo, y nosotros no decimos que lo usurpara». Tus palabras no demuestran nada en contra de nuestra tesis; es más, parece que están a favor nuestro. Pues si confieras que el Hijo tiene la forma de Dios, ¿por qué no confieras sin tapujos al Hijo de Dios igual a Dios? Sobre todo teniendo en cuenta las palabras del Apóstol: *No consideró usurpación el ser igual a Dios*. Te fue imposible encontrar respuesta a favor de tu interpretación. Y puesto que no pudiste negar que el Apóstol enseñase esto, por eso dijiste que «tampoco nosotros decimos que él lo usurpara»; como si fuera lo mismo *no usurpó* la igualdad con Dios que no la tuvo. Y así, se dijo: *No consideró usurpación el ser igual a Dios*, esto es, no consideró que la igualdad con Dios tenía que usurparla, porque carecía de ella. Porque el que se apodera de lo ajeno es un usurpador. Como si el Hijo, pudiendo, no quisiese usurpar la igualdad con Dios. Ya ves cuánta necedad aflora aquí. Luego entiende por qué el Apóstol dijo: *No consideró usurpación el ser igual a Dios*, pues no consideró que le fuera ajeno ser lo que le pertenecía por nacimiento.

tempore factus est Filius. Ibi commemoravi apostolicum testimonium: *Quia cum in [747] forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo* (Phil 2,6). Natura quippe illi fuerat Dei æqualitas, non rapina. Ad quod tu respondens dixisti: «Quis enim negat Filium esse in forma Dei? Quod enim sit Deus, quod sit Dominus, quod sit Rex, iam puto latius exposuimus. Et *quia non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*, hoc nos beatus apostolus Paulus instruit, quod ille non rapuit, nec nos dicimus». Hæc verba tua non solum nihil habent adversus nos; sed magis apparent esse pro nobis. Si enim confiteris Dei formam, cur non aperte Dei Filium Deo confiteris æqualem? Præsertim, quia de verbis Apostoli, ubi ait: *Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*; non potuisti pro tuis partibus invenire quod diceres. Et quia hoc dixisse Apostolum non potuisti negare, ideo dixisti, «quod ille non rapuit, nec nos dicimus», tanquam hoc sit «non rapuit», quod est non habuit, id est, æqualitatem Dei: atque ita dicturi sit: *Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*; ac si diceretur: Non arbitratus est esse rapiendam æqualitatem Dei, eo quod ab illo fuerit aliena. Raptor enim rei alienæ usurpator est: tanquam hoc Filius, cum posset, rapere nolisset. Quod vides quanta insipientia sentiatur. Ergo intellego Apostolum ideo dixisse: *Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*;

Sin embargo, y aunque consideró que la igualdad con Dios no le era ajena, sino propia, *se humilló*, no buscando su interés, sino nuestro bien. Sabiendo tú que esto es así, presta atención cómo llega el Apóstol a esta enseñanza. Pues cuando mandó a los cristianos la humildad de la caridad: *Considerad los unos a los otros como superiores, buscando cada cual no sus ventajas, sino las de los otros*; a continuación dijo, para exhortarles con el ejemplo de Cristo a no buscar o procurar lo propio, sino lo de los demás: *Cada uno de vosotros tenga los mismos sentimientos que tuvo Cristo; el cual, siendo de condición divina, pues le era propia, no consideró usurpación*, es decir, no consideró que le era ajeno *el ser igual a Dios*. Pero, buscando nuestro bien y no el suyo, *se humilló*, no perdiendo la forma de Dios, sino *tomando la forma de siervo*. Pues la naturaleza divina no es mudable, para que pudiera rebajarse perdiendo lo que era, sino que asumió lo que no era; tampoco dispuso lo que le era propio, sino que tomó lo nuestro.

Por fin, tomando la forma de siervo, en cuanto hombre se hizo obediente *hasta la muerte de cruz*. Por lo cual, *Dios le exaltó y le otorgó el nombre que está sobre todo nombre*, etc. Esto se lo concedió al hombre, no a Dios. Porque, existiendo en la forma de Dios, era excelso, y ante él debía doblarse toda rodilla en los cielos, en la tierra y en los abismos. Sin embargo, cuando se dice: *Por lo cual, Dios le exaltó*, aparece suficientemente claro por qué le

quia non alienum arbitratus est esse quod natus est: sed tamen quamvis æqualitatem Dei non fuerit arbitratus alienam, sed suam, *semetipsum exinanivit* (Phil 2,7), non quærens quæ sua sunt, sed quæ nostra sunt. Quod ut noveris ita esse, attende unde ad hoc Apostolus venerit. Cum enim Christianis humilitatem præciperet caritatis: *Alter alterum, inquit, existimantes superiorem sibi, non quæ sua sunt unusquisque intendentes, sed et quæ aliorum*. Deinde ut exemplo Christi hortaretur non sua quære vel intendere, sed et quæ aliorum sunt: *Singuli quique, inquit, hoc sentite in vobis quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, quæ illi erat sua, non rapinam arbitratus est*, hoc est, non alienum arbitratus est, *esse aequalis Deo*; sed tamen quærens nostra, non sua, *semetipsum exinanivit*, non formam Dei amittens, sed *formam servi accipiens* (ib., 2,5-7). Non enim est mutabilis illa natura ut se exinaniret periendo quod erat, sed accipiendo quod non erat: nec consumendo quæ sua sunt, sed assumendo quæ nostra sunt; ac deinde in forma servi obediendo sicut homo *usque ad mortem crucis. Propter quod et Deus eum exaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen* (ib., 8-9): et cetera. Homini ergo donavit ista, non Deo. Neque enim cum in forma Dei esset non excelsus erat, aut non ei genua flectebant caelestia, terrena et inferna. Sed cum dicitur: *Propter quod eum exaltavit*, satis apparet propter quid exaltaverit, id est, prop-

exaltó: por su obediencia *hasta la muerte de cruz*. Luego fue crucificado en la forma de siervo y en la misma fue exaltado, recibiendo *el nombre que está sobre todo nombre*, para que, con la misma forma de siervo, sea llamado Hijo Unigénito de Dios. Así, pues, no hagas a la forma de Dios desigual a Dios. Ni siquiera entre los hombres puede afirmarse esto, porque, cuando se dice, este hombre existe en la forma de aquel otro, todos entienden que son iguales.

Acaso no quieres que interpretemos lo dicho: *Existiendo en la forma de Dios*, de modo que en la forma de Dios Padre se entienda al Hijo, cuando sólo se pretende establecer la igualdad de ambos; en cambio, pensarías que *en la forma de Dios* se había de entender su propia forma, ya que también es con toda certeza Dios. No me preocupa gran cosa si prefieres esta interpretación. Porque el crecimiento en edad no le proporciona la plenitud de la forma, sino que, por generación divina, ha nacido Hijo perfecto. No cabe la menor duda de que si la forma del Hijo no es igual a la forma del Padre, no es verdadero Hijo. Así está escrito: *Para que seamos en el verdadero Hijo suyo, Jesucristo*. Pues la forma del verdadero Hijo no puede ser desigual a la forma de Dios Padre. En consecuencia, tampoco a este punto de mi exposición, en el que corroboré con las palabras del Apóstol la igualdad del Hijo y del Padre, pudiste responder algo en favor de vuestro intento ⁷.

ter obœdientiam *usque ad mortem crucis*. In qua ergo forma crucifixus est, ipsa exaltata est, ipsi donatum est *nomen quod est super omne nomen*; ut cum ipsa forma servi nominetur Filius unigenitus Dei. Non itaque facias imparem Deo formam [748] Dei: quod nec in ipsis hominibus dici potest. Nam cum dictum fuerit: Iste homo in forma est illius hominis, nemo intellegit nisi œquales. An forte non vis sic accipere quod dictum est, *Cum in forma Dei esset*, ut in forma Dei Patris intellegas Filium, ubi nihil aliud quam œqualitas apparet amborum; sed, *in forma Dei*, putas intellegendum in forma sua, quia et ipse utique Deus est? Non multum curo si etiam sic intellegas. Ubi enim plenitudinem formæ ætatis incrementa non faciunt, sed Deo gignente perfectus natus est Filius; procul dubio si forma Filii formæ Patris non est œqualis, non verus est Filius. Scriptum est autem: *Ut simus in vero Filio eius Iesu Christo* (1 Io 5,20). Forma igitur veri Filii, formæ Dei Patris esse non potest inæqualis. Proinde nec huic loco prosecutionis meæ, ubi de verbis Apostoli æqualem Patri Filium comprobavi, respondere aliquid pro vestra intentione potuisti.